
Maturitní zkouška jako hlavní cíl vzdělávání na středních 

odborných školách(?)

Mgr. Jan Hrouda
KATEDRA BOHEMISTIKY, PF UJEP



• Dle šetření ČŠI je přes 40% učitelů přesvědčeno,

že nejdůležitějším cílem vzdělávání v předmětu ČJL je připravit

studenta k maturitní zkoušce.

• možná nebezpečí:
– opominutí dílčích cílů vzdělávání v literární výchově

– zástupný cíl v případě, že nejsem schopen motivovat studenty

k plnění cíle (nebo nejsem s cílem ztotožněn)

– vnímání literární výchovy jako nauky

– nemotivovaný student – snaha pouze vyhovět examinátorům u MZ

Cíle učitelů literární výchovy



• "U prvních ročníků začínáme výuku literatury vysvětlením obecné

struktury ústní maturitní zkoušky a pojmů v ní obsažených."

• "Literární hodiny podřizuji potřebám studentů tak, aby zvládli maturitní

zkoušku. Většinou analyzujeme text podle pojmů z maturitní struktury

a hledáme tropy a figury."

• "Hlavní je pro studenty zvládnout maturitní zkoušku. Na obchodní

akademii moc čtenářů není, literární výchovu vnímají jako

neopodstatněnou část výuky vzhledem k jejich zaměření."

• "Ve výuce jdu prakticky proti svému přesvědčení. Snažím se učit podle

nejnovějších didaktických trendů, ale zbytek předmětové komise je toho

názoru, že mnou připravované hodiny odvádějí studenty od přípravy na

MZ."

Z rozhovorů s učiteli na SOŠ



• větší podíl nemotivovaných studentů než 

na školách gymnaziálního typu

• akcentace odborných předmětů

• ČJL jako "jediný" povinný předmět

• konfrontace pohledů studena a pedagoga 

(problematika komunikace cílů LV)

Specifika SOŠ (z hlediska LV)



• nedostatečně motivovaný pedagog

• přetížené ŠVP dané instituce

• orientace přímo na maturitní zkoušku je časově

ekonomická (kvitují i studenti)

• odlišná očekávání dalších účastníků 

pedagogického procesu (vedení, studenti, 

rodiče, ostatní pedagogové)

Opomíjení dílčích cílů LV



• Práce s textem:

– často pouhá evidence jazykových jevů

– vyrušení esteticko-filozofického potenciálu

– práce s literaturou jako exaktní vědou

– absence práce se smylem literárního díla

– student nemá dostatek prostoru pro vlastní

intepretaci

Dopady na stavbu hodiny 



• Další oblasti:

– obavy z použití nekanonické literatury

– literární výchova jako literární historie

– přílišné akcentování pojmů literární vědy

– nízká úroveň mezioborových vazeb

(často pouze historie)



• kvalitativní studie - polostrukturované rozhovory

• pohled pedagogů na cíle LV a determinanty tohoto pohledu

• Z jakého zdroje pochází cíle LV, které se pedagog snaží naplnit?

• Které cíle jsou pro budoucí absolventy nejpřínosnější?

• Jak se promítá profilace absolventů ve výběru realizovaných cílů

LV?

• Jaká jsou úskalí realizace cílů LV na SOŠ?

Cíle literární výchovy na SOŠ


